hadîslerin farklı yönlerini görme ve bir bütünlüğe ulaşma amacı, tasnîfi anlama ve yorumlama ile ilişkilendirmeye

imkân tanımıştır. (Türcan, 2020, s. 16-17; Karagözoğlu, 2020, s. 23.) Rivâyetleri bir bab altında toplama faaliyeti,

İbn Abbâs dönemine kadar uzanmıştır. İlk musanniflerden olan İbn Cureyc (ö. 150/767) es-Sünen’ini bâblara

ayırarak telif etmiştir. Onu daha sonra Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770) ve Mâlik takip etmiştir. Belirtilmelidir ki

başlangıçta fıkhî gerekçelerle ve fıkhın konularına göre şekillenen tasnîf edebiyatı hicrî III. asırdan itibaren fıkhî

asır hadîs şerhçiliğinin zuhûru olarak kabul edilmektedir. Belli bir kitap üzerine yazılan şerhlerin,

ilk örnekleri bu zamanda telif edilmiştir. el-Hattâbî’nin, el-Buhârî ve Ebû Dâvud şerhleri ilk hadîs şerhleri

hüviyetindedir. Onu, yazdığı şerhi günümüze ulaşmayan Ahmed b. Nasr ed-Dâvûdî’nin (ö. 402/1011) Buhârî şerhi

takip etmiştir. (Karagözoğlu, 2020, s. 24.) Hicrî V. asır, Mâlik’in el-Muvatta’sı ve el-Buhârî’nin es-Sahîh’i üzerine

yapılmış Endülüs şerhlerinin öne çıktığı dönemdir. Mühelleb b. Ebî Sufre (ö. 433/142) ve İbn Battâl’ın (ö.

449/1057) el-Buhârî şerhleri; İbn Abdilberr ve Ebü’l-Velid el-Bâcî’nin (ö. 474/1081) el-Muvatta şerhleri bu

dönemin önde gelen çalışmalarıdır. (Karagözoğlu, 2020, s. 24.) VI. asırda Sahîh-i Buhârî ve el-Muvatta dışındaki

hadîs rivâyet kaynaklarının da şerh edilmeye başlandığı dönemdir. Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148), et-

Tirmizî’nin Sünen’i, (Köycü, 2016, s. 29) Ebü’l-Hasen Alî b. Abdullah b. Halef’in (ö. 567/1172) en-Nesâî’nin es-

Sünen’i üzerine yaptığı şerhler ve el-Mâzerî’nin (ö. 536/1141) el-Mu‘lim ve Kâdî Iyaz’ın (ö. 544/1149) İkmâl’i bu

dönemin önde gelen diğer şerhleridir. (Karagözoğlu, 2020, s. 24.) en-Nevevî’nin VII. asırda el-Minhâc isimli

çalışması dikkat çekmiştir. en-Nevevî Endülüs-Kuzey Afrika eksenli gelişen Sahih-i Müslîm şerhlerine önemli

katkılar sunmuştur. (Karagözoğlu, 2020, s. 24.) Kütüb-i Sitte üzerine şerhler yapılmaya VIII. asırda devam

edilmiştir. Moğultay b. Kılıç’ın tamamlayamadığı Ebû Dâvûd ve İbn Mâce şerhleri, Kirmânî’nin el-Kevâkibu’d-

Derârî’si ve İbnü’l-Mülakkın’ın (ö. 804/1401) İbn Mâce ve en-Nesâî şerhleri dönemin önde gelen çalışmalarıdır.

(Karagözoğlu, 2020, s. 25) Memlük Dönemi Kâhire şehri IX. asırda Sahîh-i Buhârî şerhleri ile bilinmektedir. İbn

Hacer ve Bedruddîn el-Aynî dönemin önde gelen şârihleridir. Hadîs şerhçiliği X. asır ve sonrasında tedricen

azalmaya başlamıştır. (Karagözoğlu, 2020, s. 25) Ancak hicrî X. ve XI. asırlar el-Câmi‘u’s-Sağîr’in şerh edilmesi

açısından zirve dönemdir. el-Alkamî (ö. 969/1561-1562), el-Münâvî (ö. 1031/1622), el-Hicâzî el-Vâ‘iz (ö.

1035/1627) ve el-Azîzî (ö. 1070/1660) bu dönemin önemli el-Câmi‘u’s-Sağîr şârihleridir.

İbn Hacer, el-Aynî gibi hadîs ilminin önde gelen âlimlerinin yaşadığı kültür ve medeniyetin beşiği

sayılabilecek Mısır’da yaşamış olan muhaddis Alî b. Ahmed b. Nureddîn el-Azîzî, Celaleddîn es-Süyûtî’nin (ö.

911/1505), alfabetik tarzda tasniîf etmiş olduğu, 10.000 küsür hadîs ihtiva eden el-Câmi‘u‘s-Sağîr fî Hâdîsi’l-

Beşiri’n-Nezîr adlı eserine şerh yazmıştır. Süyûtî’nin bu eseri, tasnîfinin ardından kısa sürede özellikle ilmî

muhitte rağbet görmüş; es-Süyûtî’nin öğrencileri el-Ermeyûnî (ö. 958/1551) ve el-Alkamî gibi birçok muhaddis

tarafından şerh edilmiştir. el-Azîzî’nin, el-Alkamî’nin el-Kevkebü’l-Münîr Şerhu Câmi’i’s-Sağîr fî Hadîsi’l-

Beşiri’n-Nezir’ini, el-Münâvî’nin et-Teysîr bi-Şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-Saġīr fî Hadîsi’l-Beşiri’n-Nezîr’ini ve hocası el-

(ez-Ziriklî, 2002, 8/242) Hicrî 1070 yılında Mısır’da Bûlak’ta vefat

ettiği ve oraya defnedildiği ifade edilmiştir. (Bağdatlı İsmail Paşa, ts. 14/156) “el-Azîzî” olarak nisbetlenmesi,

Mısır’ın doğusundaki bir bölgenin (köyün) adı olan el-Azîzîye’den dolayı olduğu ifade edilmiştir. (ez-Ziriklî,

1423/2002, 8/241) el-Azîzîye köyü, adını Azîz b. Ma’z’dan almıştır. (Ali Paşa Mübârek , 1999, 2/326)

1.1. İlmî Kişiliği

el-Azîzî’nin ilme iştiyâkı, ahlâkı, karakteri ve takvâsı birçok İslâm âlimi tarafından övülmüştür. el-Muhibbî

(ö. 1111/1699) el-Azîzî’yi, imâm, fakîh, muhaddis, itkân sahibi (titiz), zeki, çabuk ezberleyip zor unutan, düzenli

ilim öğrenen, çokça tilâvet eden, herkesin sevgisini kazanmaya gayret eden, mütevâzi, çokça ilimle meşgul olan,

hadîs ehlini çok seven, güzel ahlâklı biri olarak nitelemiştir. (el-Muhibbî, 1964, 3/201)

Ancak es-

Siracü’l- Münîr eserindeki görüşleri esas alındığında Eş‘arî çizgisinde olduğu anlaşılmaktadır. Çok nadir olarak

Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/935-936) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) isimlerini açıkça zikrederek

görüşlerini nakletmiştir. (el-Azîzî, ts. 1/212, 262, 351, 367) Bunun yerine daha çok “Ehl-i Sünnet mezhebi’ne

göre…” şeklinde kullanımı tercih etmiştir. (el-Azîzî, ts. 1/120, 251, 279, 301, 353, 2/39, 83, 203, 256, 3/45, 220,

264)

1.3. Hocaları

Tarih, tabakât ve biyografik eserlerde maalesef el-Azîzî’nin hocalarının kimler olduğu konusunda yok

denecek kadar az bilgi bulunmaktadır. Tespit edildiği kadarıyla hocaları şunlardır:

1. Alî b. Yahyâ Nureddîn ez-Ziyâdî el-Mısrî eş-Şâfîî (ö. 1024/1615), el-Azîzî, es-Sirâcü’l- Münîr eserinde

şeyhi olduğunu belirtmiştir. (el-Muhibbî, 1964, 3/195)

2. Ebü’z-Ziyâ Nûruddîn Alî b. Alî eş-Şebrâmellisî el-Kāhirî (ö. 1087/1676), el-Azîzî hem ondan ders almış

hem de birçok şeyhten birlikte derslere katılmıştır. Diğer bir ifade ile ders arkadaşlığı yapmıştır. el-Azîzî,

Şebrâmellisi’den usûl ve fur’û dersleri almıştır. (el-Muhibbî, 1964, 3/195)

1.4. Öğrencileri

Yapılan araştırmalar neticesinde el-Azîzî’nin yalnızca bir öğrencisi tespit edilmiştir.

Eserler&

Tabakât kitaplarında el-Azîzî’nin yalnızca üç eserinin ismi nakledilmiştir. Zikredilmeyen eserlerinin âkıbeti

ise meçhûldür. el-Azîzî’nin bahsi geçen üç eseri şunlardır:

1. es-SUrâcü’l-Münîr Şerhu CâmU‘U’s-Sağîr: Süyûtî’nqn el-CâmU‘u’s-Sağîr qsqmlq eserq üzerqne yaptığı şerhtqr.

(Serkîs, 1346/1927, 2/236) Eserqn el yazma nüshaları günümüze ulaşmış ve bu eserqn bqrçok kez basımı yapılmıştır.

2. Fevâidu’l-Azîzîyye: Şâfiî fakîhi İbn Kâsım el-Gazzî’nin (ö. 918/1512) yine Şâfiî fakihi olan Ebü’ş-

Şücâ’nın (ö. 500/1107) fıkıh ilmine dair kaleme aldığı Ġāyetü’l-İḫtiṣâr’ı (et-Taḳrîb, el-Muḫtaṣar) üzerine yazmış

olduğu şerh Fetḥu’l-Karîbi’l-Mücîb fî Şerḥi Elfâẓi’t-Taḳrîb (el-Ḳavlü’l-Muḫtâr fî Şerḥi Ġāyeti’l-İḫtiṣâr) (Kallek,

1999, 20/105) üzerine yaptığı hâşiyedir. (Kehhâle, 1957, 7/24) Çalışmanın günümüze ulaşıp ulaşmadığı

bilinmemektedir.

3. Hâşiyetü ‘ale Şerhi’t-Tahrir: Aynı şekilde Şâfiî fakihlerinden Zekeriyyâ el-Ensârî’nin (ö. 926/1520)

Veliyüddîn İbnü’l-Irâkî’nin (ö. 826/1423) Tenḳīḥu’l-Lübâb eserine yapmış olduğu Taḥrîru Tenḳīḥi’l-Lübâb ihtisar

çalışmasına, el-Azîzî’nin yaptığı hâşiyesidir. (Kehhâle, 1376/1957, 7/24) Bu arada İbnü’l-Irâkî’nin Tenḳīḥu’l-

Lübâb’ı Şâfiî fakih Ebü’l-Hasan İbnü’l-Mehâmilî’nin (ö. 415/1024) Şâfiî fıkhına dair kaleme aldığı el-Lübâb fi’l-

Fıḳh’ı isimli çalışmasının ihtisarıdır. (Kehhâle, 1957, 7/24) Kitabın günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir.

2. el-Azîzî’n&n Ana Kaynaklarını Kullanım Yöntem&

Ana kaynaklar tabiriyle el-Azîzî’nin neredeyse her hadîs şerhinde müracaat ettiği kaynaklar kastedilmiştir.

ve yöntem bakımından da etkilemiştir. el-Câmi‘u’s-Sağîr’in şerhlerinden olan el-Alkamî’nin (ö. 969/1561-1562)

el-Kevkebü’l-Münîr bi-Şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-Saġīr’i, el-Münâvî’nin et-Teysîr Şerhu Câmi‘i’s-Sağîr’i ve Hicâzî

Vâ‘iz’in Fethu Mevla’n-Nasîr bi Şerhi’l- Câmi‘i’s-Sağir’i el-Azîzî’nin şerhini kaleme alırken başvurduğu

kaynakların başında gelmiştir. Ancak el-Azîzî, her eserden aynı tarz ve yoğunlukta istifade etmemiştir.

Şârihin Kevkebü’l- Münîr’e atıflarını sarih ve ğayr-i sarih olarak tasnif etmek mümkündür. Sarih olan atıflarda el-

Alkamî’nin ismini açıkça belirtilmiş, ğayr-i sarihlerdeyse ismini belirtmeden ondan nakilde bulunmuştur. Müellif,

en-Nevevî, İbn Hacer, ed-Demirî (ö. 808/1405) gibi âlimlerin görüşlerini naklederken de el-Alkamî’yi referans

almıştır. Diğer bir ifade ile el-Azîzî, hangi âlimin görüşünü eserinde nakledeceğine el-Alkamî’nin eserine bakarak

karar vermiştir. el-Kevkebü’l- Münîr’de hangi âlimin görüşü nakledilmişse el-Azîzî de o âlimlere eserinde atıfta

2.3. el-H&câzî Vâ‘&z’&n Fethu Mevlâ’n-Nâsîr Şerhu Câm9‘9’s-Sağ9r’& Kullanın Yöntem&

Münâvî’nin şerhi gibi ilk dönem şerhlerinden olan Fethu Mevla’n-Nasîr, el-Azîzî’nin hocası Muhammed

el-Hicâzî b. Muhammed b. Abdullah el-Mısrî el-Vâ‘iz el-Kalkaşendî, (ö. 1035/1626) tarafından kaleme alınmıştır.

el-Kevkebü’l-Münîr ve et-Teysîr’e oranla daha tafsilatlı bir eserdir. Müellif i‘rab ve kelimenin semantik analizine

çok önem vermiş, tafsilâtlı açıklamalarda bulunmuştur. Şerhin diğer bir özelliği, bütüncül yaklaşımı sağlamak

bulunduğu rivâyete misâldir. Şârih, Münâvî ve İbn Hacer’in görüşleri ile rivâyette tahrîf olduğunu beyan etmiştir.

İbn Hacer’e göre bu hadîsi rivâyet eden kimsenin sabah namazının Hz. Peygamber için vucûbiyet ifade ettiğine

hükmetmesi gerekir. Oysa selefin bir kısmı, el-Âmidî (ö. 631/1233) ve İbn Hâcib (ö. 646/1249) dışında bu namazın

Hz. Peygamber, için vucûbiyet ifade ettiğini söyleyen olmamıştır. Hatta bu habere muârız olan rivâyetler

nakledilmiştir. (el-Münâvî, 2001, 3/408) el-Münâvî, ez-Zehebi’nin (ö. 748/1348) “Telhisu Müstedrek”ine

müracaat ettiğini ve bizatihi müellifinin kendisinin yazdığı nüshada, “ رِجَْفلْا ” yerine “ رُحَّْنلا ” kelimesi yazmış

olduğunu ve doğrusunun bu olduğunu umduğunu belirtmiştir. (el-Münâvî, 2001, 3/408; el-Münâvî, 1408/1987,

1/471) el-Azîzî, el-Münâvi’nin bu açıklamalarını naklederek aslında herhangi bir müşkilin olmadığını belirtmiştir.

(el-Azîzî, ts. 3/57) Mevzubahis haberi “ رِجَْفلْا ” lafzı ile ed-Dârakutnî (ö. 385/995), “ رُحَّْنلا ” lafzı ile de Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) tahrîc etmiştir. (Ahmed b. Hanbel, 1985, 3/485)

Bu ve benzeri tenkit örneklerini, yoğun olmayacak derecede es-Sirâcü’l-Münîr’de görmek mümkündür.

(Başka örnekler için bkz. el-Azîzî, ts. 2/138 (“ الله دابع نم نمؤملا نأو ” rivâyetindeki “ دابع ” kelimesinde), 3/52 (“ ثلاث

Metin Tenkidi ile Sıhhat Tespiti

el-Azîzî çok sık olmamakla birlikte hadîsin zayıf ya da mevzû olduğunu tespit etmek için metin tenkidi

yapmıştır. “(Kıyametin) alâmetleri hicrî 200. yıldan sonra (ortaya çıkmaya başlayacak)dır” rivâyeti el-Azîzî’nin

metin tenkidi ile sıhhat tespitine örnektir. İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) yalancı râvî bulunması sebebiyle rivâyetin

mevzû olduğunu beyan etmiştir. (İbnü’l-Cevzî, 1966, 3/198) Zehebî de “Bu hadîsin mevzu olduğunu

zannediyorum” açıklamasını yapmıştır. (Zehebî, ts. 8/257) es-Süyûtî, İbnü’l-Cevzi’nin görüşünü tenkit etmiştir.

Ona göre İbn Mâce (ö. 273/887) bu hadîsi sahîh olan başka bir tarikle daha rivâyet etmiştir. (es-Süyûtî, 1996,

2/328)

Alkamî, bu konuda İbnü’l-Cevzi, es-Süyûtî ve ez-Zehebî’nin görüşlerini nakledip kendi kanaatini

belirtmemiştir. (el-Alkamî, 1/585-1741, vrk. 386) el-Münâvî’ye göre Hz. Peygamber kendisine kıyâmet

sebeple açıklanması ve yorumlanması gereken rivâyetlere müteşâbih denilmektedir. (Aydınlı, 2013, s. 232) el-

Azîzî müteşâbihleri te’vil ve yorumlamada Ehl-i Sünnet’in yolunu takip etmiştir. Ehl-i Sünnet’in önde gelen

âlimlerinden Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) bu konudaki kanaati şu şekildedir: Allah’ın Kur’ân’da zikrettiği el, yüz

ve nefs gibi şeyler, keyfiyetsiz sıfatlardır. Onun eli, kudreti veya nimetidir denilemez. Zira bu takdirde, sıfat iptal

edilmiş/yok sayılmış olur. (Ebû Hanîfe, 2014, s. 184) Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) Allah’a cevher, araz ve

cisim denilemeyeceğini belirtmiştir. (en-Nesefî, 2004, 1/158) Yahûdîlerin çoğunluğuna göre Allah müterekkibtir,

kısımlara ayrılır ve cüzlerden oluşur. Allah, insan suretinde cisimdir. O, saçı ve sakalı beyaz yaşlı bir insan

suretindedir. Râfızîlerin çoğunluğu da bu görüşü benimsemişlerdir.